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Malonate

It is clear that impairment of mitochondrial energy metabolism is the key pathogenic factor

in a number of neurodegenerative disorders ( Schon and Manfredi, 2003 ). Accordingly,

toxins that affect mitochondria are being used as pharmacological tools to mimic several of

these diseases. Among others, 3-NP, MPTP, rotenone and malonate are well-established

mitochondrial complex inhibitors frequently used to investigate the key cellular pathways that

provoke neurodegeneration in Parkinson’s ( PD ) or Huntington’s ( HD ) diseases ( Browne

and Beal, 2002 ), In addition, histological characterization of lesions produced by malonate

has revealed striking similarities to “excitotoxic“ lesions observed in some neurological

diseases, such as focal ischemia and HD ( Browne and Beal, 2002; Greene and

Greenamyre,1996 ). The mechanisms that account for these neurotoxic effects remain to be

fully elucidated ( Ferger et al., 1999 ).

Malonate is a reversible inhibitor of mitochondrial succinate dehydrogenase ( SDH ) and

consequently can induce mitochondrial dysfunction ( see figure 1 ). In fact, malonate can

trigger the generation of superoxide radicals, secondary excitotoxicity mediated by Ca
2+

influx, and apoptosis ( Dedeoglu et al. 2002 ). It has been reported that malonate is capable of

inducing a caspase-dependent apoptotic cell death ( Schulz et al., 1998 ). Mitochondria are

being considered a main link between cellular stress signals activated during acute and

chronic nerve cell injury and the execution of apoptotic and necrotic cell death ( Jordan et al.

2004; Mattson and Kroemer, 2003 ). ATP depletion, pathophysiological increases in

intracellular calcium ( Ca
2+

) and enhanced reactive oxygen species ( ROS ) production

frequently occur during necrotic cell death and can trigger an increase in the permeability of

the inner mitochondrial membrane. This process is believed to involve the formation of a

multiprotein channel referred to as “mitochondrial permeability transitory pore“ ( Bernardi,

1999 ), which triggers the release of solutes up to 1500 Da from the mitochondrial matrix into

the cytoplasm.

Apoptotic events in contrast can cause an increase in the permeability of the outer

mitochondrial membrane ( Green, 2006 ), but the whole problem is discussed later.
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Fig.1. The structure of mitochondrion showing the components of the respiratory chain and the site of 3-NP and

malonate inhibition in respiratory chain and TCA cycle. In normal condition, complexes I, III, and IV function as

proton pumps, and complex V ( ATP synthase ) is the dominant pathway for the reentry of protons into

mitochondrial matrix, which maintains the mitochondrial membrane potential and leads to the synthesis of ATP

( solid arrow ).Under succinate dehydrogenase ( SDH; complex II ) inhibition or the application of

protonophores ( proton leaks ), there is a collapse of mitochondrial membrane potential, which reverses the ATP

synthase ( dotted arrow ) and leads to the hydrolysis of cytoplasmic ATP. The depletion of cytoplasmic ATP will

further prevent the Na+ and Ca
2+

extrusion from the neurons, and lead to a subsequent failure of glycolysis.

Because SDH is also one of the components in TCA cycle, the inhibition of SDH will also result in the elevation

of succinate as shown in the figure ( Na
+
/H

+
exchanger; Na

+
/Ca

2+
exchanger; UQ, ubiquinone; Cyt C,

cytochrome c ). Adapted fom W.-T. Lee, C. Chang / Progress in Neurobiology 72 (2004) 87–110.

Futhermore several earlier studies have demonstrated that the neurotoxicity associated with

intrastriatal injection of malonate is mediated by the indirect activation of N-methyl-D-

aspartate ( NMDA ) receptors ( Greene et al.1995, Henshaw et al. 1994, Beal et al. 1993 ).

In any case various mechanisms underlying malonate-induced neurotoxicity in many

scientific articles have been discussed but many questions still remain unclear.
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Huntington's disease

Huntington‘s disease ( HD ), an autosomal dominant neurodegenerative disorder, is

characterized clinically by progressive cognitive impairment, abnormalities of movement, and

neuropsychiatric symptoms ( Marshall and Shoulson, 1997 ). Selective neuronal loss,

predominantly in the striatum and other basal ganglia structures ( see figure 2 ), accounts for

the majority of the clinical features of Huntington‘s disease ( Vonsattel et al., 1985 ).

Although the average age of onset is approximately 40 years ( Adams et al., 1988, Farrer et

al., 1985 ), the disease may begin any time from childhood to old age. The number of

cytosine-adenosine-guanosine ( CAG ) repeats within the Huntington‘s disease gene accounts

for much of this variation in age of onset.

Fig.2. Cartoon of a sagittal section of human brain showing major sites of neuronal loss in HD. Adapted from

David C. Rubinsztein / TRENDS in Genetics Vol.18 No.4., 2002.

The exact mechanisms underlying neuronal death in Huntington‘s disease are unknown.

Over the past 10 years, the leading models of neurodegeneration in the disease have involved

mitochondrial dysfunction and subsequent excitotoxic injury, oxidative stress, and apoptosis.

Recent studies have lent support to these models, but additional theories involving

abnormalities of protein metabolism and transcriptional dysregulation have emerged as well.

As progress is made toward clarifying the pathophysiological mechanisms leading to

Huntington‘s disease, and new therapies are proposed, investigators have begun to develop

improved outcome measures for potential use in future clinical trials aimed at slowing disease

progression. Recent advances in understanding the pathophysiology of Huntingdon‘s disease
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have focused on the trinucleotide expansion, transcriptional regulation, protein aggregation,

mitochondrial function, excitotoxicity, and apoptosis.

Trinucleotide Expansion

A CAG ( cytosine-adenosine-guanine ) repeat expansion greater than 38 within exon of the

Huntingtin gene results in the development of the disease ( Duyao et al.,1993 ). The gene is

called IT15 and was identified as the causative gene for HD in 1993 ( Huntington’s Disease

Collaborative Research Group, 1993 ).

CAG codes for glutamine and the Huntington‘s disease mutation results in an expanded

polyglutamine tract at the amino terminus of the Huntingtin protein ( Htt ). The underlying

cause for the unstable expansion of the CAG repeat sequence remains unknown, but the

mechanism that produces the expansion in the Huntington‘s disease gene may also affect

other genes in patients with the disease ( Keckarevic et al., 2000 ), play an important role in

juvenile onset of HD ( Macdonald et al., 1993 ) or aging ( Mangiarini et al., 2001; McMurray

et al., 2001 ).

Transcriptional Regulation

The expanded trinucleotide repeat in the Huntington‘s disease gene may lead to

abnormalities of genetic transcription ( Cha, 2000 ). Many transcription factors contain

polyglutamine stretches, so mutant Htt may gain an abnormal transcriptional function, either

to enhance transcription of some genes, or perhaps by binding to existing transcription factors,

to repress transcription ( Boutell et al., 1999 ). In fact, impaired transcription of the gene for

brain derived neurotrophic factor ( BDNF ), which is essential for the maintenance and

differentiation of neurons in the brain, has been described in Huntington‘s disease ( Zuccato et

al., 2001 ). Other genes for which transcription appears to be altered include genes for

neurotransmitter receptors, intracellular signaling proteins, and proteins involved in calcium

homeostasis ( Cha, 2000 ). These observations suggest that abnormalities of transcription may

underlie the pathogenesis of the disease and raise the very exciting possibility of the treatment

of Huntington‘s disease.

Protein Aggregation

Intranuclear and cytoplasmic aggregates of mutant Htt have been identified in both human

Huntington‘s disease brains and in transgenic animal models of the disease ( Davies et al.,

1997; Difiglia et al., 1997 ), but the role of these inclusions in the pathogenesis remains
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unknown. Some studies have found that neurodegeneration precedes the development of

aggregates ( Guidetti et al., 2001 ), perhaps suggesting that aggregate formation is not

pathogenic. Many proteins have been reported to bind to both normal and mutant Htt ( Burke

et al., 1996; Kalchman et al., 1996 ), and in many cases, the extent of binding is related to the

number of CAG repeats. Which, if any, of these interactions contributes to pathogenesis

remains uncertain.

Normal Htt has been shown to protect striatal cells from serum deprivation and from

exposure to the mitochondrial toxins 3-nitropropionic acid or malonate ( Beal et al., 2000 ).

The mechanism of this neuroprotective property of Htt appears to be via an anti-apoptotic

effect mediated through the inhibition of procaspase-9 ( Rigamonti et al., 2001; Rigamonti et

al., 2000.). Mutant Htt lacks this neuroprotective quality, and by binding normal Htt may

render striatal neurons susceptible to injury. These observations raise the possibility that

Huntington‘s disease may in part be caused by a loss of the normal function of Htt, as

opposed to the long-held belief that the Huntington‘s disease mutation results in a toxic gain

of function.

Mitochondrial Function


[…]


subsequently activates p38 MAP kinase ( Ghatan et al., 2000; Choi et al., 2004 ). In our study,

the p38 MAP kinase inhibitor, SB503580, proves the participation of this MAPK signalling

pathway in the mechanisms underlying malonate-induced neurototoxicity. We deduce this from

the significant attenuation of striatal malonate-induced striatal lesion after SB203580

administration. Indeed, there is a significant body of evidence suggesting that p38 MAP kinase

activation plays an important role during excitototoxic and neurodegenerative processes (Cao et

al., 2004).

Moreover, malonate produced a marked increase in the phosphorylation of p38 MAP kinase in

SH-SY5Y cells ( Jordan et al., 2006 ). According to these results we tried to evaluate p38 MAP

kinase activation in vivo using specific antibodies for this protein. However we could not find the

ideal conditions of Western immunoblotting analysis to give a confirmative and steady results

showing phosphorylated p38 MAP kinase.

Furthermore, use of the p38 MAP kinase inhibitor, SKF86002, potently inhibited Bax

translocation and offered significant protection against malonate-induced apoptosis in vitro

( Jordan et al., 2006 ). The pro-apoptotic action of Bax is believed to be mediated by its insertion

into the outer mitochondrial membrane where it might directly form channels or regulate the

activity of pre-existing channels ( Sharpe et al., 2004). This process triggers the release of

intermembrane space proteins into the cytoplasm, including cytochrome c. Today it is an

established fact that cytochrome c, once present in the cytosol, drives the assembly of a high
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molecular weight caspase activating complex termed the ‘apoptosome’, which contributes to

apoptosis.

There is an evidence that malonate-induced apoptosis of SHSY5Y neuroblastoma cells is

mediated via the pro-apoptotic Bcl-2 family protein Bax ( Jordan et al.,2006 ). We therefore tried

to elucidate whether the same chain of biochemical events reported in vitro after malonate also

take place in our in vivo model.

We provide a converse evidence that neither Bax translocation into the mitochondria nor

consecutive release of cytochrome c into the cytosol participate in malonate-induced

neurotoxicity of the rat striatum. There are no significant changes between Bax levels in the

mitochondria and in the cytosol. Neither any cytochrome c is present in the cytosol after

malonate injection into the rat striatum.

We also prove that reactive oxygen species are generated in malonate-induced lesion of rat

brains. Ethidium fluorescence, thus superoxide and superoxide-derived oxidant production,

increased in rat striata injected with malonate. Using fluorescence microscopy we demonstrate

photos of neural tissue presenting this phenomena in our work.

It is also well established that several human neurodegenerative disorders, including stroke,

Alzheimer’s disease (AD), Parkinson’s disease (PD) and Huntington's disease are accompanied

by elevated oxidative stress. More specifically, reactive oxygen species ( ROS ) have been

demonstrated to mediate neuronal death in these neurodegenerative diseases. The extent of

delayed neuronal death correlates well with prelethal markers of oxidative molecular alterations

to lipids, proteins, and nucleic acids in both animal models and patients ( Cristofori et al., 2005 ).

These oxidative modifications are also observed at the mitochondrial level ( Naoi et al., 2005 ),

including e.g. possible participation of UCPs, mitochondrial ATP-sensitive potassium channels,

mitochondrial Ca
2+

production etc. Although we have not been able to detect phosphorylated p38

MAPK in vivo, the idea, that malonate activates ROS which subsequently cause p38 MAP kinase

phosphorylation, seems to be one of the possible eventualities.
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 We have tried to find some of the possible signalling pathways, which could contribute to

malonate-induced neuron death. We confirm that ROS and p38 MAP kinase participate in this

process, however we found no evidence for Bax translocation into the mitochondria and

cytochrome c release into the cytosol at various times after malonate injection.

At the beginning of this study we provide obvious evidence, that sildenafil causes a large

neuroprotection against malonate-induced lesion of the rat striatum. We also prove that sildenafil

does not have any effect on ROS production, which appear in rat striatum after malonate

injection. Obviously, we have not been able to elucidated the signalling pathways by which

sildenafil causes neuroprotection against malonate in this work. The mechanisms underlying

malonate-induced cell death, increased production of reactive oxygen species, the participation of

several apoptotic pathways and the involvement of different signalling pathways seems to be very

complex and remains unclear so far.

Anyway, the neuroprotection afforded by sildenafil was so large, as photos of the rat brain slices

show, that it diserves further scientific investigation. Signalling pathways activated either by

modulating the accumulation of ROS or by pharmacological inhibition of p38 MAP kinase may

afford protection against malonate toxicity.

These findings might have important therapeutic implications for the treatment of

neurodegenerative disorders such as Huntington's disease and neuroprotective effects of sildenafil

could be a great promise for the future.
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1. Sildenafil administered both 30 minutes or 24 hours before striatal stereotaxic

injection of malonate provides a large neuroprotective effect in rat brains. Sildenafil

significantly decreases the lesion volume in the rat striatum caused by malonate.

2. The administration of SB203580, a selective inhibitor of p38 MAP kinase, provides a

significant protection against malonate-induced neurotoxicity. These data suggest that

the p38 MAP kinase signalling pathway plays an important role in the mechanisms

underlying malonate toxicity.

3. The protective effects of sildenafil cannot be attributed to any effect on ROS

production. Thus, hydroethidine oxidation was similar in rats treated with malonate

alone or in combination with sildenafil.

4. No evidence of Bax redistribution from the cytosol into the mitochondria was found

after malonate intoxication. Bax levels remained unchanged both in the mitochondria

and cytosol of malonate-treated rats. There are no significant changes of Bax levels

among malonate administered animals and control group.

5. Cytochrome c release from the mitochondria to the cytosol does not occur after

malonate administration. Cytochrome c levels analysed in the mitochondria did not

differ significantly between malonate-treated rat and the control group. Furthemore,

the presence of cytC in the cytosol was not detected at any time after malonate

injection.
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