Universidad de Navarra Facultad de Medicina
Departamento de Farmacología
Norberto Aguirre García

March 29, 2007

To whom it may concern,

It is my pleasure to write this letter in the strongest possible terms regarding the stay of Mr. Jan Dvoracek in our Institution.

For the last six months, Jan has worked under my direct supervision in the laboratory of Pharmacology of the University of Navarra. As his supervisor, I can say that he did an excellent work trying to clarify the mechanisms underlying malonate-induced neurotoxicity. Although he mainly performed western-blot studies, he has also carried out several neurochemical (HPLC analysis and binding) studies that I am now preparing for a new manuscript.

Jan is very focused and hard working, and has always demonstrated a remarkable enthusiasm for his research. During these few months he acquired the knowledge and skills necessary to successfully carry out a scientific project on his own. Jan is able to solve most problems that arise along the way. At the same time, he actively interacted with the other members of the lab in discussing results and experimental strategies.

Finally, I would like to add that, in a more personal level, Jan is an excellent guy, very honest and with a warm personality. It has been a pleasure for all of us working with him. For all these reasons, I believe Jan deserves the highest mark.

Please do not hesitate to contact me if you need further information,

Sincerely,

Norberto Aguirre García, PhD.
Assistant Professor of Pharmacology